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Punkt 1: Besøg på Lindø Industripark A/S

15/2496



Besøg på Lindø Industripark A/S 

RESUMÉ 
Direktør Carsten Aa, Lindø Industripark A/S (Lindø port of Odense), vil holde et oplæg om Lindø Industripark 
A/S kl. 15.00, herunder bl.a. Lindø Industriparks udvikling, fremtidige planer og visioner, samarbejdspartnere 
samt betydning for den erhvervsmæssige udvikling, med mulighed for spørgsmål og debat. Kl. 15.30 vil der 
være en rundtur pr. bus i Lindø Industripark. 

Sagsfremstilling 
Lindø Industripark A/S blev dannet i 2009, da rederiet A.P. Møller-Mærsk besluttede at lukke Lindøværftet på Fyn, 
og består af et industriområde på mere end 1 mio. m² samt yderligere 2 mio. m² potentielt udvidelsesområde. 
Industriparken udlejer arealer og bygninger til virksomheder inden for offshore vindindustrien samt til virksomheder 
med tung produktion. I Industriparken kan håndteres store og tunge emner, og parken har egen havn til at udskibe 
dem fra. Lindø Industripark A/S er ejet af Odense Havn.  
  
Industriparken har samarbejdsrelationer med offentlige og private aktører samt et tæt samarbejde med 
uddannelses- og forskningscentre.  
  
Industriparken er en arbejdsplads for 1.400-1.500 mennesker. Når der gennemføres store projekter i parken, kan 
der være op til 2.400-2.500 arbejdspladser i en sådan periode.  
  
Region Syddanmark har været involveret i 2 projekter med relation til Lindø Industripark A/S:  
  
Opkvalificering med støtte på 66,6 mio. kr. fra Den Europæiske Globaliserings Fond 
I samarbejde med Region Syddanmark og de berørte fynske kommuner, søgte og fik Odense Kommune 66,6 mio. 
kr. fra den Europæiske Globaliserings Fond (EGF) til at løse de beskæftigelsesmæssige problemer, der opstod ved 
Lindøværftets lukning.  
  
Projektets primære formål var igennem uddannelse og opkvalificering, at omstille og skaffe de mange ledige 
arbejde i brancher med større vækstpotentiale og efterspørgsel efter arbejdskraft. Sekundært var målet, at sikre de 
ledige selvforsørgelse igennem ordinær beskæftigelse.  
  
Projektet har givet de 918 deltagere mulighed for at tilegne sig kompetencer, der efterspørges inden for 
væksterhverv. Efter projektets afslutning, var 78% af projektets målgruppe selvforsørgende, og 73% af deltagerne 
var beskæftiget i væksterhverv.  
  
LORC 
LORC testcenter er etableret på det gamle industriområde, hvor bygninger og kompetencer har kunnet omdannes til 
en moderne testvirksomhed, der kan understøtte og imødekomme industriens efterspørgsel på viden, test og 
demonstration.  
  
LORC’s formål er at forbedre stabiliteten af og forsyningssikkerheden fra havvindmøller og dermed nedsætte prisen 
på strøm herfra. På den måde vil man også forbedre konkurrenceevnen inden for grøn offshore-energi, så både 
sektoren og den producerede energi kan blive mere attraktiv. På LORC kan testcentret simulere de barske forhold, 
som vindmøller udsættes for på havet. Man kan teste, hvor vindmøllen går i stykker inden den opsættes i en 
havmøllepark, og dermed forhindre mange af de dyre reparationer ude på havet. 
  
LORC’s succes er resultatet af et stærkt offentligt-privat partnerskab, der understøtter den regionale vækststrategi. 
LORC vindmølletestcenter har et samlet budget på 270 millioner kroner, som er finansieret fra det offentlige og fra 
det private. 45% er fra offentlige puljer som Green Labs DK, Fornyelsesfonden og Region Syddanmark - men også 



Syddansk Universitet, Force Technology, Vestas, Siemens og Dong har medfinansieret, mens 35 millioner er fra AP 
Møllers Almenfond. Region Syddanmark har bevilget i alt 14,5 mio. kr. til LORC som medfinansiering til etablering af 
videncenteret og testcenteret på Lindø.   

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Til orientering. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 2: Regionsrådets opfølgning på vækst- og udviklingsstrategien ”Det
gode liv som vækstskaber”

14/18315

Bilag

Oplæg til aktionsplan



Regionsrådets opfølgning på vækst- og udviklingsstrategien ”Det gode liv som 
vækstskaber” 

RESUMÉ 
Forslag til Det gode liv som vækstskaber, regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-19, blev på 
regionsrådets møde den 24. august 2015, godkendt og sendt i offentlig høring til den 2. november 2015.  
  
Parallelt med høringen indledes forberedelser af opfølgning på strategien.  
  
På mødet orienteres om status og proces.  

Sagsfremstilling 
Forslaget til regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-19 er i offentlig høring til den 2. november 2015.  
  
Høringsresultat og eventuelle ændringer behandles i det politiske koordinationsudvalg vedr. planstrategier med 
kommunerne og i Udvalget for Regional Udvikling forud for regionsrådets endelige vedtagelse af den regionale 
vækst- og udviklingsstrategi i første kvartal 2016.  
  
Parallelt med høringen indledes forberedelser af opfølgning på strategien. Der udarbejdes handlingsplaner på 
uddannelses- og kulturområdet, og Vækstforum udarbejder tilsvarende en handlingsplan for erhvervsindsatsen.  
  
På kommunerunden fik udvalget en række forslag af fælles interesse for region og kommuner at arbejde videre med. 
Interessen for en fælles syddansk aktionsplan blev understreget på KKR-mødet den 17. juni 2015, hvor daværende 
udvalgsformand Stephanie Lose præsenterede forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi. Der var på 
mødet enighed om behovet for en fælles opfølgning på strategien, og det blev aftalt, at arbejde videre med en fælles 
kommunal og regional aktionsplan, som kan tænkes som en regional og kommunal partnerskabsaftale, der skal 
etablere en stærk indsats på aktuelle syddanske ”must-win-battles”, som ikke allerede løftes af eksisterende fora.  
  
Der tegner sig enighed om, at arbejde videre med tre elementer fra strategien: Byregioner, syddanskernes liv i de 
enkelte kommuner og sammenhængen mellem arbejdsmarked, uddannelse og erhverv. KKR har efterfølgende 
bekræftet interessen i disse tre aktivitetsområder. Oplæg til aktionsplan og en procesplan kan ses i vedlagte bilag.  
  

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget drøfter oplægget med henblik på input til den videre konkretisering af en syddansk aktionsplan. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Udvalget drøftede oplægget. De faldne bemærkninger indgår i den videre konkretisering af en syddansk 
aktionsplan.    
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 3: Nye analyser

13/19458

Bilag

Analyse - Boligtryghed

Analyse - Virksomhedernes forventninger til 3. kvartal

Analyse - Adgang til arbejdskraft



Nye analyser 

RESUMÉ 
Der er med afsæt i den Regionale Udviklingsplan udarbejdet en række analyser, der skal bidrage til opbygning 
og styrkelse af det fælles vidensniveau i regionen og dermed styrke vækstgrundlaget i Syddanmark. 
  
Det drejer sig om analyse af borgernes boligtryghed, analyse af virksomhedernes forventninger til 3. kvartal og 
en ny måling af adgang til arbejdskraft, som viser fortsat store problemer i Syddanmark med at finde 
kvalificeret arbejdskraft. Analyserne er foretaget med baggrund i data fra Region Syddanmarks Borgerpanel 
og Region Syddanmarks Virksomhedspanel. 

Sagsfremstilling 
Analyse af boligtryghed 
Undersøgelsen viser, at fire ud af ti boligejere i Region Syddanmark frygter, at det kan blive vanskeligt at sælge de-
res bolig. Det gælder især i landområder, hvor to ud af tre frygter problemer med at få boligen solgt.  
  
Analyse af virksomhedernes forventninger til 3. kvartal 2015 
Analysen af virksomhedernes forventninger til 3. kvartal 2015 dokumenterer, at forventningerne blandt 
virksomhederne bliver mere positive, og der er også en mindre bedring i forventningerne til jobvækst. Meget tyder 
på, at dele af erhvervslivet er på vej til at lægge den økonomiske krise bag sig. Kun landbruget er stærkt udfordret 
med betydelig vækst- og jobpessimisme, som forværres.  
  
Analysen viser bl.a.: 
 

l At næsten hver anden virksomhed (47%) forventer større vækst. I udsigten for 2. kvartal var det 41%. 
 

l At landbruget er den eneste branche i undersøgelsen, hvor vækstudsigten er negativ, og forventningerne til 3. 
kvartal er lavere end for 2. kvartal.  

Adgang til arbejdskraft 
Den nye måling fra maj-juni viser, at næsten halvdelen af de små- og mellemstore virksomheder har problemer med 
at finde kvalificeret arbejdskraft. Det er især mangel på faglærte medarbejdere til opgaver i produktion og drift, og 
udfordringen rammer særligt bygge-anlægsbranchen og de små virksomheder.  
  
Målingen viser bl.a.:  
 

l At 46% af de virksomheder, som har søgt nye medarbejdere inden for det seneste halve år, har problemer 
med at skaffe kvalificeret arbejdskraft. Det er stort set det samme billede, som målingen i februar 2015 viste.  
 

l At 45% af de virksomheder, som har problemer med at skaffe arbejdskraft, peger på faglærte, som den 
kategori som er sværest at rekruttere. 

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Til orientering. 
  



Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 4: Skitse til handlingsplan Uddannelse

15/17942

Bilag

Skitse til handlingsplan - uddannelse



Skitse til handlingsplan Uddannelse 

RESUMÉ 
Regionsrådet skal i samarbejde med Syddansk Uddannelsesaftale udarbejde en handlingsplan for de 
uddannelsesrettede elementer i den regionale vækst- og udviklingsstrategi 2016-19. 

Sagsfremstilling 
Den regionale vækst- og udviklingsstrategi forventes endelig godkendt af regionsrådet i første kvartal 2016. På 
samme møde er det i forlængelse heraf hensigten, at godkende en handlingsplan for de uddannelsesrettede 
elementer af den samlede strategi. Handlingsplanen udarbejdes i samarbejde med Syddansk Uddannelsesaftale, 
og vil danne rammen for indsatsen på uddannelsesområdet i 2016 og 2017, herunder udmøntning af 
uddannelsespuljen. 
  
Handlingsplanen skal bidrage til at indfri de fire målsætninger inden for uddannelsesområdet, som er anført i 
strategien: 
  
-         95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse. 
  
-         60% af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse. 
  
-         20% flere ift. 2010 skal gennemføre en naturvidenskabelig, teknisk eller sundhedsfaglig uddannelse. 
  
-         25% af en årgang skal vælge en erhvervsuddannelse (EUD) efter 9. eller 10. klasse i 2020. 
  
Strategien indeholder dertil en række indsatsområder. Med udgangspunkt heri, er der pt. udarbejdet en skitse for 
handlingsplanen. Skitsen indeholder en beskrivelse af handlingsplanen i overskriftsform og er vedlagt som bilag. På 
baggrund af strategien og drøftelser i Syddansk Uddannelsesaftale, arbejder administrationen pt. med beskrivelse 
af følgende indsatser i handlingsplanen: 
  
-         Manglende faglige og sociale forudsætninger. 
  
-         Tilgængelighed til uddannelser. 
  
-         Bedre uddannelsesstart. 
  
-         Flere praktikpladser. 
  
-         Anvend eksisterende viden og forskningsresultater i praksis. 
  
-         Læs i Syddanmark. 
  
-         Indsats for at flere vælger en science-uddannelse. 
  
-         Flere til EUD. 
  
Næste skridt i arbejdet er, at få udfoldet de enkelte indsatsområder med en beskrivelse af problemstilling, udfordring 
og de konkrete initiativer. 
  
Syddansk Uddannelsesaftale skal drøfte udkast til handlingsplan på sit møde den 29. oktober 2015, hvorefter 
udvalget forventes at behandle handlingsplanen på mødet i december. Derefter sendes handlingsplanen til endelig 



godkendelse i regionsrådet. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget drøfter skitsen til handlingsplan.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Udvalget drøftede skitsen til handlingsplan for uddannelse. De faldne bemærkninger indgår i det videre 
arbejde. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 5: Høringssvar til Syddansk Erhvervsskole vedr. påtænkt udlagt
undervisning i Grindsted

15/42098

Bilag

Henvendelse fra Syddansk Erhvervsskole

Udkast til høringssvar



Høringssvar til Syddansk Erhvervsskole vedr. påtænkt udlagt undervisning i 
Grindsted 

RESUMÉ 
Syddansk Erhvervsskole (SDE) har anmodet regionsrådet om en udtalelse i forbindelse med en påtænkt 
oprettelse af et grundforløb 1 i Grindsted med en fagretning, som både retter sig mod SOSU-uddannelsen og 
kosmetikeruddannelsen, fra august 2016. 

Sagsfremstilling 
SDE har anmodet regionsrådet om en udtalelse i forbindelse med en påtænkt oprettelse af et grundforløb 1 i 
Grindsted med en fagretning, som både retter sig mod SOSU-uddannelsen og kosmetikeruddannelsen, fra august 
2016. 
  
Grundforløbet, der ligger inden for hovedområdet ”Omsorg, sundhed og pædagogik”, vil i givet fald skulle oprettes i 
et samarbejde med SOSU Esbjerg. 
  
SOSU Esbjerg udbyder i dag grundforløb 1 rettet mod SOSU-delen af hovedområdet ”Omsorg, sundhed og 
pædagogik” i Grindsted, men der har ikke været elevgrundlag for oprettelse af et hold på dette grundforløb 1 i august 
2015. Det har betydet, at de unge i Grindsted og opland, med interesse for uddannelserne inden for ”Omsorg, 
sundhed og pædagogik”, i stedet har måttet søge til Esbjerg, Vejle eller Kolding for at kunne starte på et grundforløb 
inden for dette hovedområde.  
  
Med afsæt i regionsrådets ambition om, at sikre den bedst mulige tilgængelighed til ungdomsuddannelser for de 
unge i Syddanmark, er det administrationens vurdering, at oprettelsen af et grundforløb 1 i Grindsted med en 
fagretning, der både sigter mod SOSU-uddannelsen og kosmetikeruddannelsen, vil understøtte ambitionen om 
bedst mulig tilgængelighed. 
  
Administrationen forventer, at en fælles fagretning for både SOSU- og kosmetikeruddannelsen, vil kunne give et 
større elevgrundlag og derigennem en bedre mulighed for, at der kan oprettes et hold inden for dette hovedområde i 
Grindsted til august 2016.  
  
Der vedlægges forslag til høringssvar.  
  
SDE oplyser, at den nærmeste udbyder af et grundforløb, der retter sig mod kosmetikeruddannelsen, er Tech 
College Aalborg, som derfor også ifølge lovgivningen skal afgive høringssvar i sagen. Dette er ikke indkommet 
endnu. Derudover udbydes kosmetikeruddannelsen i dag af SDE i Odense. 

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet: 
  
At høringssvaret til Syddansk Erhvervsskole godkendes. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 6: Optag på de gymnasiale uddannelser 2015

15/42607

Bilag

Optag på de gymnasiale uddannelser 2007-2015



Optag på de gymnasiale uddannelser 2015 

RESUMÉ 
Optaget på de gymnasiale uddannelser er steget med knap 1% fra 2014 til 2015. Der er tale om en lille 
nedgang i optaget på Stx (-1%), mens optaget på de tre resterende gymnasiale uddannelser (Hf, Hhx og Htx) 
er steget 2-3%. Den demografiske udvikling i samme periode er kendetegnet ved et fald på 2% i antallet af 
15-16 årige, mens gruppen af 17-20-årige antalsmæssigt er uændret, set i forhold til 2014. 

Sagsfremstilling 
I 2015 er der i Syddanmark optaget i alt 12.553 unge på de fire primære gymnasiale uddannelsesretninger: Stx, Hf, 
Hhx og Htx. Sammenlignet med 2014 er der tale om en lille stigning på knap 1%, svarende til 92 flere unge på de 
gymnasiale uddannelser.  
  
Stigningen i gymnasieoptaget kan primært henføres til et stigende optag på de to erhvervsgymnasiale uddannelser. 
Her stiger optaget på Hhx for tredje år i træk, denne gang med 3%, mens optaget på Htx stiger 2%. 
  
Derudover er der en fremgang på 2% i optaget på Hf-uddannelsen. Med undtagelse af et enkeltstående fald i 
optaget på Hf fra 2013-2014, har denne uddannelse dermed oplevet et stigende optag i syv ud af de seneste otte år, 
svarende til i alt 113% siden 2007. Optaget på Hf lå dog højere i 2012 og 2013. 
  
Den største af de fire gymnasiale uddannelser, Stx, oplever i år en nedgang i antallet af optagne på 1%, 
sammenlignet med 2014. Optaget på Stx er dog samlet set steget med 25% i perioden 2007-2015. 
  
Antallet af borgere i den aldersgruppe, der søger ind på Stx, Hhx og Htx (de 15-16-årige) er faldet med 2% fra 2014-
2015, mens aldersgruppen, der hyppigst søger ind på Hf (de 17-20-årige) ligger status quo i forhold til sidste år. 
Faldet i optaget på Stx kan dermed tilskrives den demografiske udvikling i regionen. 
  
Der foreligger ikke tilsvarende optagelsesdata for 10. klasse og erhvervsuddannelserne. 
  
Vedlagt som bilag findes et kurvediagram, der viser udviklingen i optaget på de gymnasiale uddannelser i perioden 
2007-2015. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Til orientering. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 7: Orientering om statens plan vedr. udflytning af statslige
arbejdspladser

15/43427

Bilag

Kort - Oversigt over udflytning af statslige arbejdspladser til Region Syddanmark

Rapport - "Bedre balance - Statslige arbejdspladser tættere på borgerne og virksomheder"



Orientering om statens plan vedr. udflytning af statslige arbejdspladser 

RESUMÉ 
Regeringen har den 1. oktober 2015 under titlen ”Bedre balance – statslige arbejdspladser tættere på borgere 
og virksomheder”, fremlagt en plan for udflytning af statslige arbejdspladser fra København til kommuner rundt 
om i landet. I alt 3.899 arbejdspladser bliver flyttet fra hovedstadsområdet og ud til 38 byer, heraf 1032 
arbejdspladser til Region Syddanmark, hvoraf de 976 er statslige arbejdspladser og 56 arbejdspladser i en 
selvstændig offentlig virksomhed.  

Sagsfremstilling 
Flytningen af statslige arbejdspladser styrker den statslige tilstedeværelse i alle regioner uden for 
hovedstadsområdet. I alt flyttes 3.899 arbejdspladser, svarende til over 10 pct. af de relevante statslige 
arbejdspladser i hovedstadsområdet. Udflytningen skal bidrage til, at skabe en bedre balance mellem hovedstaden 
og provinsen. 
  
Med regeringens plan er der dermed lagt op til, at der nu udflyttes en række statslige arbejdspladser til Region 
Syddanmark. Konkret drejer det sig om følgende statslige arbejdspladser, jf. vedlagte oversigtskort, der flyttes til 
Region Syddanmark (antal arbejdspladser er angivet i parentes): 
  

l Esbjerg Kommune: Færdselsstyrelsen til Ribe (65), dele af Skat til Ribe (20), dele af Energistyrelsen (51), dele 
af Energinet.dk (49), dele af Erhvervsstyrelsen (5). 
 

l Vejle Kommune: Naturstyrelsen til Randbøl (81). 
 

l Billund Kommune: Børnerådet (16). 
 

l Sønderborg Kommune: NaturErhvervstyrelsen (370) og dele af Styrelsen for vand- og naturforvaltning (22). 
 

l Fredericia Kommune: Dele af Banedanmark (40) og dele Energinet.dk (7). 
 

l Haderslev Kommune: ATP/Udbetaling Danmarks regionale center (endnu ikke fastlagt). 
 

l Odense Kommune: Socialstyrelsens hovedsæde (177), Spillemyndigheden (50), dele af Styrelsen for 
Forskning og Innovation (39) og dele af SKAT (20). 
 

l Middelfart Kommune: Medarbejdere til inddrivelse og udbyttekontrol fra SKAT (endnu ikke fastlagt). 
 

l Tønder Kommune: Dele af NaturErhvervstyrelsen (20).  

Der flyttes i alt 1032 arbejdspladser til Region Syddanmark fordelt på 976 statslige arbejdspladser og 56 
arbejdspladser i en selvstændig offentlig virksomhed (Energinet.dk). Region Syddanmark er den region, der får 
næst flest arbejdspladser efter Region Sjælland, der får 1.205 nye arbejdspladser.  
  
Statslige arbejdspladser er en brik i arbejdet med, at skabe attraktive rammer i hele Danmark. Både egne og 
partnerens jobmuligheder er vigtige for beslutningen om at flytte til et område. Det handler om at skabe to gode job i 
et område, så det bliver attraktivt for både en selv og ens partner, og der kan statslige arbejdspladser nogle gange 
være det ene.  
  
Det er vigtigt, at alle parter i regionen bidrager til, at de nye arbejdspladser kan indgå i et aktivt samspil med de 



eksisterende vidensmiljøer, virksomheder mv., til gavn for væksten og udviklingen i regionen.  
  
Regeringens samlede plan ”Bedre Balance” er vedlagt som bilag.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Til orientering. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 8: Orientering om Dansk Kyst- og Naturturisme og etablering af
Vestkyst- og Østersøpartnerskaber
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Orientering om Dansk Kyst- og Naturturisme og etablering af Vestkyst- og 
Østersøpartnerskaber 

RESUMÉ 
Der gives en status for etablering af selskabet Dansk Kyst- og Naturturisme, herunder stiftelse af 
partnerskaberne for Vestkyst- og Østersøturisme med tilhørende bestyrelser.  

Sagsfremstilling 
Etablering af udviklingsselskabet Dansk Kyst- og Naturturisme (DKNT) indgår i ”Aftale om vækstplan for dansk 
turisme”, der er en bred politisk aftale blandt Folketingets partier, samt en efterfølgende aftale mellem Erhvervs- og 
Vækstministeriet og Danske Regioner.  
  
DKNT har til formål aktivt at medvirke til, at fremme og styrke udviklingen af kyst- og naturturismen i Danmark.  
  
Foruden DKNT indgår i aftalen også etablering af udviklingsselskaberne for Dansk Erhvervs- og Mødeturisme 
(MeetDenmark) og Dansk Storbyturisme. Udviklingsselskabernes arbejde koordineres i Nationalt Turismeforum, 
som har til opgave at udarbejde en ny fælles strategi for turistfremmeindsatsen på tværs af landet. 
  
DKNT støttes af staten med 10 mio. kr. årligt i 2015-2016 og med 10 mio. kr. årligt af regionerne, heraf 2,5 mio. kr. 
fra Region Syddanmark. MeetDenmark støttes af staten med 1,75 mio. kr. årligt i 2015-16 og af regionerne med 
1,75 mio. kr. årligt, heraf 0,525 mio. kr. fra Region Syddanmark. Dansk Storbyturisme modtager ikke økonomisk 
støtte.  
  
Udmøntningen af strategien for turistfremmeindsatsen på tværs af landet sker bl.a. af Partnerskab for 
Vestkystturisme og Partnerskab for Østersøturisme, som blev stiftet af DKNT sammen med kommuner, regioner og 
erhvervet.  
  
Partnerskab for Vestkystturisme har til formål, at fremme og udvikle vestkystturismen ved gennemførelse af en 
national handlingsplan for vestkystturisme. Partnerskabets 2020-vision er, at Danmarks vestkyst er blandt Europas 
førende kystferiedestinationer. De strategiske indsatsområder er destinationsudvikling, produktfornyelse samt 
synlighed og markedsudvikling.  
  
Partnerskab for Vestkystturisme blev stiftet i Vemb den 1. september 2015, og får hjemsted i Hvide Sande. 
Bestyrelsen består af:  
  
Kommuner, borgmestre: 
Erik Buhl, formand, borgmester, Varde Kommune 
Iver Enevoldsen, borgmester, Ringkøbing-Skjern Kommune 
Mogens Gade, borgmester, Jammerbugt Kommune 
  
DKNT og én fra de 3 vestdanske regioner: 
Henrik Hörmann, bestyrelsesformand, DKNT. 
Stephanie Lose, regionsrådsformand, Region Syddanmark.  
  
3 fra erhvervet og 1 fra erhvervsfremmeorganisationer:  
Ingeborg Svennevig, direktør, Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune.  
Jan Brusgaard, indehaver, Feriepark Thy. 
Peter Petersen, indehaver, Hjerting Badehotel. 
Rene Zeeberg, turistchef, Turisthus Nord. 
  



Formålet med etablering af Partnerskab for Østersøturisme er, at samle turismeaktørerne i Østersøregionen om en 
stærk og fokuseret indsats for at skabe vækst i turismeerhvervet. Partnerskabet vil biddrage til at gennemføre 
regeringens vækstplan for turisme, med fokus på erhvervsklima og udvikling af erhvervet samt produkt- og 
markedsudvikling i turismeerhvervet med fokus på tiltrækning af flere turister.  
  
Partnerskab for Østersøturisme blev stiftet i Roskilde den 17. oktober 2015, og får hjemsted i Vordingborg. 
Bestyrelsen består af:  
  
Kommuner, borgmestre:  
Mogens Haugaard Nielsen, formand, borgmester, Stevns Kommune. 
Christian Thygesen, borgmester, Faaborg-Midtfyn Kommune. 
Kim Valentin, borgmester, Gribskov Kommune. 
        
DKNT og regioner: 
Winni Grosbøll, borgmester, Bornholms Regionskommune. 
Bo Libergren, regionsrådsmedlem og udvalgsformand, Region Syddanmark. 
Henrik Höhrmann, bestyrelsesformand, DKNT. 
  
Fra erhvervet og erhvervsfremmeorganisationer: 
Jane Strange Nielsen, direktør, Sørup Herregaard. 
Annette Sørensen (konstitueret), direktør, VisitNordsjælland. 
Henrik Neelmeyer, direktør, Egeskov Slot. 
Hans Jørgen Olsen, turistchef, VisitOdsherred. 
Pernille Kofod Lydolph, direktør, Destination Bornholm. 
  
De syddanske destinationer: Fyn, Sønderjylland, Sydvestjylland, Legoland-Billund Resort og Lillebælt, vil indgå i de 
respektive partnerskaber. Turismeudvikling indgår i Vækstforums erhvervsbidrag til udkast til Vækst- og 
udviklingsstrategi. Der er ved at blive udarbejdet Handleplan 2016-17 til udmøntning af erhvervsbidraget. 
Vækstforum har endvidere bedt Vækstforums sekretariat om, at undersøge mulighederne for at bruge klynge-
tilgangen indenfor turismeområdet.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Til orientering. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 9: Nyt fra trafikselskaberne
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Nyt fra trafikselskaberne 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Kristian Grønbæk Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse.  
  
Karsten Uno Petersen orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 10: Mødeplan 2016
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Mødeplan 2016 

RESUMÉ 
Forslag til mødeplan 2016 forelægges til godkendelse.  

Sagsfremstilling 
Der foreslås følgende mødeplan i 2016, hvor møderne med 3 undtagelser (markeret) finder sted mandage kl. 15.00: 
  
Mandag den 18. januar kl. 15.00. 
Mandag den 22. februar kl. 15.00. 
Mandag den 14. marts kl. 15.00. 
Mandag den 18. april kl. 15.00. 
Torsdag den 12. maj kl. 15.00. 
Mandag den 13. juni kl. 15.00. 
Torsdag den 11. august kl. 15.00. 
Mandag den 5. september kl. 15.00.  
Mandag den 10. oktober kl. 15.00. 
Mandag den 21. november kl. 15.00. 
Tirsdag den 13. december kl. 16. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At mødeplan 2016 godkendes.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Mødeplan 2016 blev godkendt. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 11: Mødesteder og temadrøftelser 2016
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Mødesteder og temadrøftelser 2016 

RESUMÉ 
Udvalget for Regional Udvikling har tradition for temadrøftelser, møder med samarbejdspartnere samt besøg 
hos relevante aktører rundt om i regionen – afstemt efter geografi og fagligt indhold.  

Sagsfremstilling 
Til udvalgets drøftelse er der udarbejdet følgende bruttoforslag til besøg hos eller med aktører rundt om i regionen 
samt forslag til temadrøftelser med relation til disse, den regionale vækst og udviklingsstrategi, budgetaftale 2016 
m.v.:  
  
  
  

Udvalgsmøde Temadrøftelse Møde med 
samarbejdspartnere  
eller besøg ude af huset 

Januar Byregioner   

Februar Sammenhæng mellem erhverv, 
uddannelse og arbejdsmarked 
(en del af budgetaftale 2016) 

Møde mellem Udvalget for 
Regional Udvikling og 
relevante aktører  
  
  

Marts Særlig indsats i.f.t. uddannelse 
og tiltrækning og fastholdelse 
af arbejdskraft inden for 
energi-området og offshore  
  

Møde med aktører fra 
Sønderborg-området i 
Sønderborg 
  

April UNESCO i Syddanmark (en 
del af budgetaftale 2016) 

Besøg i den senest 
udnævnte Christiansfeld og 
evt. møde med relevante 
aktører 

Maj Automatisering og produktion Besøg på Center for 
Robotteknologi/Center for 
velfærds- og 
interaktionsteknologi i 
Odense, eller en virksomhed 
i Jylland 

Juni-mødet 
  
  

Drøftelse af aktuelle 
uddannelsespolitiske 
problemstillinger - I tilknytning 
til FVU møde i juni 

Besøg på VUC Fyn, 
Campus Grindsted eller det 
nye VUC Tønder 

September Internationalisering set i et 
erhvervsmæssigt perspektiv -  
  

Temadag på Ærø med focus 
på 2 temaer:  
1. Internationalisering 
2. yderområder  

Oktober Indsats i yderområde-
kommunerne 
  

  

November Byudvikling i Odense Odense kommune viser 
rundt i Odense 

December Design-To-Innovate (D2i) - 
Temadrøftelse om, hvordan 

Besøg på det nye SDU i 
Kolding og møde med 



 
Det bemærkes, at der på udvalgsmøderne i løbet af 2016, når det er relevant, vil blive taget andre temaer op til 
drøftelse, herunder vedr. udmøntning af budgetaftale 2016.  

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget drøfter ønsker og forslag til mødesteder/møder med samarbejdspartnere samt temadrøftelser i 
2016. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Sagen blev drøftet. Der forelægges et revideret forslag på næste møde. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 

design kan bruges som en 
vækstskaber 

relevante aktører inden for 
design 



Punkt 12: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Udvalget drøftede forslag til temaer for en studietur til et af de nordiske lande. Et konkret forslag forelægges på 
et kommende udvalgsmøde.   
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 13: Næste møde
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 16. november 2015 kl. 15.00 på Vandcenter Syd i Odense.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-10-2015 
Næste møde er mandag den 16. november 2015 kl. 15.00 på Vandcenter Syd i Odense. 
  
Poul Andersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 14: LUKKET - Tilskud



LUKKET - Tilskud 
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